
Número 88 Lunes, 17 de abr il de 1995 Página 4397

Consejería de Política Territorial y Obras
Públicas

585 1 ORDEN sobre su stituc ión de conces iones d e
transporte regular de viajeros por carretera .

Publicada la Ley de Orde nac i ón de los Transpo rtes
Ta' r estres en e l B .O .E . de 3 1 de j uli o d e 1 987, cuya d i s-
pos i c i ón transi tor ia segunda dispone q ue si en el plazo de
tres meses a partir de la e ntrada en v igor de la Ley, l os
xctua l es concesionarios de servicios regulares de tra n s-
porte de v i ajc ros por ca rretera no optan por el ma n teni -
m i cn t o dc sus concesiones, d i chas co ncesiones se sustitui-
rán po r otras, con los plazos y co ndic i ones que la Ley de^
(crm ina . Pud i endo la Administración real izar las mod ifi -
cac iones en su configuración y régimen de explotación
que el interés púb lico y e l mejo r serv i c io a los us uarios
rec lame,debien do respeta r , en todo caso, e l equilibr io
económico a nte riorm e n te ex istente .

Hab i é ndose transfe rido por Rea l Decreto 466/1990 ,
de 29 de feb rcPO, al Consejo Regional de M u rc ia, las
compe tencius sobre concesión de ser v i cios púb l icos rea u -
Ia res de viuje ros comprendidos íntegramente e n el ámbi to
territo ri a l de l Consejo, y siendo competencia exc l usiva de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, scgú n
d i sponc el A rtícu lo 1 0 . uno. 4, de su Estatu to de Au l ono-
m íu, el transporte po r carr e teras y cam inos cuyo i tine ra-

riu se desarrollc Íntegrame n te en e l territor i o de l a Comu -
n idad A u iónoma, resu l ta prec iso determ i nar las reg l as
que habrán de segu irse en la tramitación de los corres-
pund i en L es expedientes de sustitución de concesiones de
transporte regu l ar de viajeros po r carrete ra, as í como fi -
jar l us cond i ciones que habrán de respetarse para la rcal i -
zac i ón de las mod ificacio nes que resulte conveniente in -
troducir .

En su virtud, y en uso de las facultades q ue mc atri-
buyc el ar i ícu lo 49 de l a Ley 1/ 1 988, de 7 de enero, de l
Pres i dente, del Consejo de Gobierno y de l a Adm ini stra-
c i ón de la Comun idad Autónoma de l a Región de Mu rcia .

DISPONGO

A rtículo 1 ".

lio, de Ordc nación de l os Transportes Terrestres deberán
comunicar a l a Dirección General de Transpor tes y Puer-
tos l as mod i f i caciones que, en su caso es t imen proceden-
tes que se rea l icen en las mi smas, tendentes tan to a mejo-
rar l as respectivas cond i c i on es de explotac ión como a ra-
c i on al izar l a red de servicios regu l ares y adecua r la m is-
ma a las necesidades de los u sua r ios . La refe ri da comuni-
cación deberá realizarse en e l plazo de 6 meses a part ir de
la entrada en v i gor de es ta Orden, s in perju ic i o de que la
Direcció n Ge n e ral de Transportes y Puertos pueda i nic iar
de oficio el proced i mien to de sustitución de aq u e l las con-
ces i ones que requieran atención p re fe rente

. Las modificaei ones de los títulos concesio na les po-
d rán co ns i st ir tanto en la variación de las condiciones de
explotación, ampliación, red ucc ión o va riac i ón de itinera-
rios o tráficos, como e n la un i ficac ión o seg regación de
concesiones .

2 .- Cin l as so l icitudes deberá n constar, e l nomb r e
completo, domic ilio y nú mero de D.N.I . o C .I .F . de l a
persona fís i ca o jurídica so lic itante, as í como la referen-
cia de la conces ión de transpo rte püblico regula r , perma-
nente otcmpo ral, de v i a j eros de uso general de su li tu l a ri -
dad cuya sustitución se so li c i ta .

Cuando se trate de pe rson$s ju rídicas, el firmante
deberzí acreditar la rep resenlac i ón con la que actú a .

La solicitud irá acompañada de l os s i gu ientes docu-
mentos :

a .- Mcmor i u explicativa y jus ti ficat i va de las modifi-
caciones q ue se soliciten .

h .- Plano referido al i t iner a ri o, en e l que recojan lan -
i o los tráficos de la co nces i ón ya au torizados, como las
mod i ficaciones que se pretendan .

c .- Es tudio económico de l a explo tación que retleje
la tari fa de ap l icació n q ue, en todo caso, y de conformi -
dad con lo prev i s io en el artíc u lo 1 9 de la Ley 1 6/87 de
30 de ju l io, deberá cubrir la tota l idad de los costes rea les
en cond iciones no rmales de produc ti vidad y o rganización
perm i t i endo una adecuada amortización, un razonab le be-
neficio emp resa r ial y una correcta pres t ac i ón de l serv icio .

La sust i t u c ión de l as concesiones de serv i c ios regu-
l ares de tran sporte púb lico de viajeros por ca r retera, p r e-
v i sta en el pun to 4 de l a dispos i c ión transitoria segunda
de la Ley 1 6/1987, de 30 de julio, de Or d e nac ión de los
'Cranspo rtes Te rrestres, y q ue se ref i e ran a las concesio-
nes yuc d i scur ren íntegramente de n tro de l ámbi to territo-
rial de la Cumunidad Au tónoma de M urc ia, o a áqu e l las
cunccsi~ nes en que a lgun a pa rte del trayecto d i scu rre po r ,
o tra Comun idad Au tónom a y haya s ido transferida a esta
Cumm iidad, se rea li zarán , e n e l ámb ito de compete ncias
(le ia Com unidad A u tón oma de la Reg ión de Murcia, de-
con fo rmidad con lo previsto e n la p resente O rden .

Artículo 2" .

I .- Los ti tu lares de con ces iones administrativas de
vunspo rte pú blico reg u la r de v iaj e ros por carrctc ra que
n o hayan op t ado po r el rég imen de mantcn im i cnto de su s
concesiones, previs to en e l apartado a) de l pun to 1 dc l a
Dispos ición Transitoria 2s de l a Ley 16/87, dc 30 de ju-

Ar tículo Y .

I .- Dará lugar a l in i cio de los corres pondientes pro-
ced iin i en t os de susti wc i6n de conces i ones las comunica-
c iones de los respectivos conces iona rios a qup se' refi e re
e l art ículo an teri o r. sin perjuie i o de que l a Adm inistrac ión
pueda i nic i a hnen te o en cualqu ie r momen to de la trami t a-
ción, media n te reso l uc i ó n mot ivada, el im i nar de l aná li s i s
globa l y ue se rcalice l as cues tiones q u e de acue rdo con
c ri teri os objetivos carozetm de base suficiente que justifi-
yuc su considc rac i ón .

2.- La inic iac ión dc lo s expedientes de sustitución
de concesiones, ya se real i ce la misma a i n s tanc ia de los
cunces i fma rios o de oficio, deberá pub l icarse en el "Bole-

tín Oficial de la Reg i ón de Murcia ", a fin de que l os po s i-

bles afec tados o inte resados tengan noticia de la mi s ma y
puedan, si lo desea n , perso narse en el p roced im iento y

rcal i za r las observaciones que estimen oportunas siendo

los ga s tos co rrespo ndicnt es po r cuenta del conces ionario .



lndepcnd i e ntemente dc l . t r ám i te gencr al de informa-
ción pública, p rev i s to e n e l párrafo anterior, c u ando de l a
tram i tac i ón del corr espoodiente exped i ente puedan res ul -
tar mod i l i cac i ones de una conces ión que transc i end a n e l
ámbitu de inte reses de la misma, o sean susceptibles de
a fcctara otras, deberán sol i c itarse l os sigu ientes inlormes :

a) De los t itula res de l as co n ces iones que puedan re-
sul tar afcciudas.

b) De los Ay untamien tos afectados .

c) De l a Admini strac i ón del Estado, y de otras Co-
nnunidades Autónomas, cuando puedan resultar afectados
scrvic ios púb licos permanentes de v i aje ros de uso gene ral
de su compete ncia .

d) De las Asoc i ac iones represe n tat ivas de serv ic ios
r egul a res (le v iajeros .

Cuando a ju i cio de la D irecc ión Ge n e ral de Tra n s-
po r tes y Puertos resu l te procedente pa ra l a mej or inst ru c-
c iGn del exped i en te, podrá solicitarse, as im ismo, informe
de otras En ti dades p úb li cas o privadas afectadas y
específicamen te de l as asociaciones de usua rios .

3 .- I . .a D irección General de Transportes y Puertos
podrá acordar la tram itac i ón conjunta de los expedientes
de sust i t ución re l ativos a conces iones en las que l a mocl i-
ficac ión de sus respectivas condiciones pueda te ner u n a
influencia recíproca .

A rtículo 4." .

Cuando existan razones basadas e n una mcjor aten-
ción al i n terés púb lico y a las neces ida des de l os usuar i os
yuc así lo ju s tifi quen, podrá n realizarse modi ficaciones en
una concesión, a un cuando és tas afectc n a otra u otras
conces i o nes, siempre que se respete e l equilibrio eco nóm i -
co de las mismas .

Se entenderá respetado dic ho equilibrio económico,
adcmás (le cuando no ex i s ta variac ión objet i va susta ncia l
e n los resultados econó m icos de la explotación, cuando
los titul ares de las concesiones afectadas de n exp resa-
mcnlc su conlormidad a las mod i f i cac i ones roa l izadas .

Artículo 5 .".

A rtículo 6 .".

Tram i tados l os exped ien tes de s u s tituc ión, e l
Excmo. Sr. Consejero de Pol ít ica Territorial y Ob ras Pú -
b l icas dictará en el plazo de 6 meses l a reso luc ión de fini-
ti va co rrespondien te, q ue supondrá l a conval idac ión de
las anterio res conces i ones por las nuevas que procedan .

Las concesiones conva lidadas tendrán un p l azo de
duración de vein te años que se co menza rá a compu t a r en
la forma que es t a b lece en la di spos i ción transitoria seg un-
da, pun to 4, de l a Ley I C/ 1 987, de 30 de julio de O rdena-
ción de los T ran sportes Terrest res .

Artículo 7." .

Los vch ícu los adscr i tos a la prestació n de transpor-
te público regular permanente de v iajeros de uso general
en l as conces iones que d iscurren ín tegramente den tro del
ámb i to terri tor i al de la Co m u nidad Au tónoma de Murc ia,
o en aquellas concesiones e n que a lgyn a parte del trayec-
to d i sc u rre por o tra Comu nidad Autónom a y haya s i do
translerida a esta Comunidad, de berán encon trarse iden t i -
ficados, mcd i ante un rótulo rectangu l a r de 60 cent ímetros
de base po r 18 cent ímet r os de a ltu ra, s ituado co nven ien -
temcntc en los dos laterales de l vehículo, a 25 centímetros
de la puerta de acceso dela n te ra, de ta l manera que r esu l -
i c totalmente visib le y l eg ib l e .

GI ró l u l o tendrá fondo blanco y estará div id ido po r
dos cu e rpos, el izquierdo estará for mado po r la vers i ón
s im p lificada dd escu do de l a Reg ión de Murc ia, en l a
for i na rcgulada en e l a r t ículo 1 del Decreto 27 /1989, y e l
derecho por l as pa l abras «Reg ión de M urcia» en
hc l vé l ica gr uesa negra, altas y bajas en la línea superior,
a l a que se añadirá « Tran spo r tes Púb licos» en le tra
h e l vética fina, tam bi é n altas y bajas en l a línea in fe rio r

La so l icil ud de a u ro r izuc i ón de uso de l d i seño s i m-
pl ificudo de l escudo de la Reg ión de Murcia, deberá se r
form ul ada, por l os titulares de las concesiones
conva l idadas, ante l a Sec r e t aria Técnica de l a Pres iden -
cia, en el plazo de 1 mes a part i r de la fecha de notifica-
ción de la Resol ución del expediente de s us t ituc i ó n , y de
confo rmidad con l o es t ab l ecido en el Decreto 27/1989, de
2 de marzo (B .O . R . M . n .° 85, de 13-4-1989) .

La reproducc i ón del rótu lo sc recoge en e l anexo 1
de esta Orden

. Durante la tram i tac i ón de los expedientes de s u st i -
tuc i ón , la Dirección Ge n e r a l de Tran sportes y Puer tos po-
drá uu torizar prov isionalmente l a realización de modi tica-
ciones en l as cond iciones de explotación de dcterm inadas
concesiones siendo dic ha au to rizac ión revocable, y que-
dando en todo caso cond icionada a l o que se acuerde en
la Reso lució n definitiva, s iempre que se cumplan conju n-
lamcntc l os siguientes requi s itos :

I .- Que dicha s modificaciones rcdunden en interés
de los us uarios y en un a más eficaz configuración o pres-
t ac i G n d e l scrvi c io_

2.- Que el ti tu lar de la concesión d é su conform i dad .

Dispos ición adiciona l

Se facu l ta a l a D irecc ión General de Tr a n spo rtes y
Puertos para dictar las disposiciones necesa rias para la
aplicació n y dcsa r ro llo de la p resente O rden .

Dispos ic ión trans itoria

Primera.

Hasta tanto recaiga en los respectivos expedientes
de sustitución la resolución definitiva, queda suspendida
la tramiLación independiente de cualquier modificación
sobre la lorma de explotación de la concesión propuesta
en los mismos .

3 .- Que no se ocasionen p e rju icios a terce r us. A este respecto aque llas modi ficacion es q ue respon -



A umcro l .+

dan a c ualyu icr t i po de expedientes en tram i tación sobr e

los que, a la fecha de en trada en v i go r de la p resente O r-

( I cn, n u h aya recaído resoluc ión de f i ni t i va, deberán ser i n-

curpo radas por los pe ti cion a ri os en los expedie n tes de

sust i tuc ión de las respect ivas conces i ones, sin perj u ic i o

de que en aquellos exped i entes en que se haya prod uc i do

con anterioridad la neces i dad de establecimiento de l serv i -

cio, se exp ida por l a Dirección General de T ranspo rtes y

Pucrtoe, la au torización de explo tac i ón prov i s i o n al y anti-

cipada que, asim i smo quedará condic i onada a la Reso lu -

c iú n de fln i tiva que se adopte e n e l expedienü: de susti Wc ión .

guo artículo 75 dc l a Le.y dc 1 7 de juli o-de I 958, que

cbmo es sabido exigía normas con ranao de Ley para l a

fijaciGn de p lazos d i feren tes de l de diez d ías, resul ta nece-

sario por las no rmas antedichas, proceder a la fijac ión de

u n plazo espec ífico para la presen tac i ón del proyecto .

En su virtud,

DISPONGO :

Ar tículo único

Segunda .

En el plazo d e tr es meses a contar desde l a entrada

en vigor de esta Orden, los veh ículos destinados a tra n s-

po i Ye púb lico de v iajeros de ca rácte r pcrmanen te de uso

gen era l , deberán llevar c cabo s u adaptació n al objeto de

cumpl ir lo prev is t o en e l a rt ículo 7 de esta Orden .

Dispos i c ión fi na l

La presenlc Orden cntr x rá en v i go r a l d ía s i guiente

Je su publicación e n el " B o l et ín Of i cia l (le la Región de

Murcia" .

Murciu, a 3 1 de ma rzo tic 1 995.- El Con sejero tic

Pol ítica Tcrri t o r ia l y Obras Públicas, Ramón Ortíz

Molina .

5850 O RDEN de 30 de marzo de 1995, por la que

se f i, ja el plazo administrativo p a ra la

presentac ió n de l Proyecto a efec tos del

Decreto 188/93, sobre Rehabilitaci ón de bie nes

Inmuebles .

El rcgimen j uríd i co de la rehab i li tación de

inmueb les está fundamenta lmente const itu ido po r e l R .D .

726/93, de 14tJe mayo, por el que se . regula l a l inan c ia-

ción de actuaciones protegibles y e l Decreto 1 38/93 por

e l que se rcg u lan l as ac tuaciones protegib l cs en matcria

dc viv i cnda y s udo en e l ámb i to de l a Rcéión tic M u rc ia

para el cualr i cn io 92-95 . Esta última d i spos i ción rcgula

en sus arl ícul os 18 a 27 el procedimiento pa r a l a cal i fica-

ción de aci uación pro tegible, señalándose en d artíc u lo

24, entre l a doc umentación necesar ia para com p letar el

exped i enla c l proyecto redactado por técnico competen te,

documc n lo dcl todo i mpresc ind i b l e pa ra garan t izar la co-

r r ccttt cjccuc ión de l as obras au t orizadas .

Ocui rc s i n embargo, que por l a propia naturaleza

dcl proycao ióc n ico, los p l azos administrativos previs t os

en la Ley de Régimen Jurídico y del Procedimiento Adm i -

nisu-ativo Comú n , resul tan demasiado fubuces - 1 0 días,

tic acuerdo con el a rt ículo 76 de d icha Ley- para la rcali-

zac i ón de dic ho proyéc to técnico. Es por ello, por lo que,

apruvccha ndo l as pos i bi lidades que en orden al eje rcicio

de l a po lestad reglamentar ia para l a f i jac i ón de plazos

ahrc el inisino artículo 76, en c laro contraste con el anti-

A l os efec tos de lo dispuesto en e l ar[íc ulo 24 de l

Decreto 138/93 pur el q ue se regulan las actuaciones

protcg i bles con materia de vivie nda y su e lo en el ámbito

de l a Reg i ón de Murc ia y de ac uerdo con e l artí c ulo 76 de

la Ley 30/92 . de 26 de noviembre, l os sol i c i tantes de ac-

tuacio ncs p roteg i b l es en mater ias de r e h ab ili tac i ón d e

inmue b les, d i spond rán de un p lazo de tres meses, pa ra la

presentnc i Gn de Proyecto redactado por t écnico compe-

tente, cuando éste se requiera como necesario por l a Di -

recc i ón General de Arqu i tectura y Viv i e nda, de acue rdo a

lo dispuesto en el Decreto 138/94 . de S de noviembre.

Disposi c ión fina l

La presente Orden cnU'ar5 en v igor a l día siguiente

de su pub l icación en el "Bo l etín Oficial de la Reg i ón de

Mu rcia" .

Mu rcia . a 30 de ma rzo de 1 995 .- El Co nseje ro de

Pol í tica Tcrri [oria l y Ob ras Públi cas, Ramón Ortiz

Molina .

Consejería de Cultura y Educació n

5843 O R DEN de 31 de marzo de 1995, de la

Consejería de Cultura y Educación , por la que

se da public idad a 4 convenio particular entre e l

M ini s teri o de Asuntos Soc iales y la

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

pa ra l a rea li zac ió n de Progra mas para e l

Desa rro ll o de Serv i c ios de Atención a la

Primera Infanc ia. (CERO-TRES AÑOS) .

S uscrito Convenio part icu l a r entre el Min ister io de

Asuntos Sociales y la Comu nidad Autónoma de la Re-

ó i Gn de M u rc i a para la realización de programas para el

desa rrollo de serv i cios de atención a la pri mera infanc i a .

(cero- tres años), en cump li mien to de l o establec i do en el

apa rtado dos del artículo ocho de la Ley 30/ 1 992, tic 26

de nov iembre, de Régimen Jur ídico de las Adm inis t racio-

nes Públicas y del Yrocedimie nto Adm ini s trat ivo Comú n ,

dispongo que se publique en « Boletín O fi c i al de l a Re-

gi6n de Murcia>> dic ho Conveni o, que figura como anexo

de esta O rdcn .

Gn Murc ia, a 3 1 de marzo de 1995.- La Consejera

de C u ltura y Educación . Elena Quiñones Vidal .


